

LECZENIE OPERACYJNE ŻYLAKÓW

Chirurgiczne usunięcie żylaków kończyn dolnych jest podstawową i najskuteczniejszą metodą leczniczą. W Centrum Chirurgii Var-Med każdy pacjent z żylakami jest dokładnie diagnozowany i kwalifikowany do operacji. Wykonywane są badania dodatkowe takie jak: badanie przepływów krwi z usg color doppler żył głębokich i powierzchownych, badania laboratoryjne układu krzepnięcia i ekg. Na tej podstawie planowane jest odpowiednie leczenie operacyjne dostosowane do stanu zdrowia i oczekiwań pacjenta.

W Centrum Chirurgii Var-Med najczęściej wykonywaną operacją jest **miniflebektomia**. Wykonywana jest w miejscowym znieczuleniu. Metoda polega na usunięciu żylaków za pomocą specjalnych haczyków chirurgicznych poprzez 1-2 milimetrowe nacięcia skóry. Nacięcia nie wymagają zakładania szwów. Bezpośrednio po zabiegu na operowaną kończynę zakładany jest opatrunek uciskowy. Opatrunek jest dodatkowo stabilizowany pończochą uciskową. Pacjent po zabiegu może chodzić co pozwala na powrót do domu najdalej 1 godzinę po operacji. Opatrunki na ranach pooperacyjnych utrzymywane są 3-7 dni. Do trzech miesięcy po operacji zalecamy chodzenie (szczególnie do pracy) w gotowych wyrobach uciskowych – rajstopach, pończochach lub podkolanówkach. Pełnej informacji o ich doborze udzielają lekarze Centrum Chirurgii Var-Med.

Laserowe zamknięcie niewydolnych żył powierzchownych (EVLT) jest nieraz niezbędnym uzupełnieniem miniflebektomii. Zabieg polega na zamknięciu żyły cewnikiem laserowym wprowadzonym poprzez wkłucie do jej wnętrza. Lokalizacja cewnika i skuteczność zamknięcia jest obserwowana śródoperacyjnie aparatem usg. Zabieg laserowy dotyczy niewydolnych pni żyły odpiszczelowej lub odstrzałkowej. Zabiegi te wykonuje się celem zwiększenia skuteczności leczenia operacyjnego i zmniejszenia ryzyka nawrotów żylaków.

Metody operacyjne stosowane w Centrum Chirurgii Var-Med można uznać za skuteczne, bezpieczne i dające bardzo dobry efekt kosmetyczny. Czas pobytu w naszym ośrodku nie przekracza trzech godzin. Blizny po miniflebektomii po zagojeniu są praktycznie niewidoczne. Powikłania pooperacyjne są niewielkie i przemijające. Należą do nich głównie siniaki wchłaniające się do paru tygodni, rzadko mogą występować ograniczone zaburzenia czucia i przebarwienia na skórze wokół usuniętych żylaków (ustępują w czasie 1-3 miesięcy).